

**Бухгалтерский баланс**  
страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"  
по состоянию на 01 января 2024 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	3 930 115	1 344 441
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	14 705 219	13 022 807
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3		
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	81 313 729	34 645 375
Операции "обратное РЕПО"	5	4 560 314	0
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	585 587	2 145 902
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	541 921	2 145 902
Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	8.2	43 666	0
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	0	0
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	9	5 104 274	117 312
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	10	0	0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию (за вычетом резервов на обесценение)	11	0	10 126
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	12	1 524 769	1 093 818
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	13	0	0
Расходы будущих периодов	14	26 457	13 118
Текущий налоговый актив	15	1 941 494	4 492
Отложенный налоговый актив	16	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	312 904 685	301 206 842
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	18 775 056	16 002 193
Запасы	19	7	158
Основные средства (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	20	4 152 473	4 418 689
Активы в форме права пользования (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	21	0	0
Инвестиционное имущество	22	4 469 139	4 532 241
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23	0	0
Нематериальные активы (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	24	152 092	200 489
Прочие активы	25	2 057 002	987 264
<b>Итого активы</b>	<b>26</b>	<b>456 202 412</b>	<b>379 745 267</b>
<b>Обязательства</b>			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	35 475 186	21 711 600
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	28 020 290	14 255 528
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	682 213	682 213
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	6 407 515	6 407 515
Компонент убытка	27.4	365 168	366 344
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	365 168	366 344
По рисковой поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	145 895 929	121 240 033
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	370 334	0
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	417 283	885 287
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	356 063	0
Прочая кредиторская задолженность	34	733 632	419 939
Оценочные обязательства	35	758 257	951 023
Обязательства по аренде	36	0	0
Операции "РЕПО"	37	20 789 438	0
Производные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	2 064 095	11 422
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	506 116	570 748
Отложенное налоговое обязательство	42	1 903 672	1 517 571
Прочие обязательства	43	0	0
<b>Итого обязательства</b>	<b>44</b>	<b>209 270 005</b>	<b>147 307 623</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	197 464 841	178 211 607
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46	0	0
Резервный капитал	47	0	0
Дополнительный оплаченный капитал	48	0	0
Резерв непредвиденных рисков	49	0	0
Стабилизационный резерв	50	100 892	157 099
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	12 338 324	11 095 313
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	14 523	0
Прочие резервы	53	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	54	37 013 827	42 973 625
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	4 406 777	0
отчетного периода	54.2	32 607 050	42 973 625
<b>Итого капитал</b>	<b>55</b>	<b>246 932 407</b>	<b>232 437 644</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>56</b>	<b>456 202 412</b>	<b>379 745 267</b>

Председатель Правления Чегобасев К.С.

Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.

**Отчет о прибылях и убытках**  
страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"  
по состоянию на 01 января 2024 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<b>Доходы от страховой деятельности</b>		<b>76 681 290</b>	<b>196 617 209</b>	<b>40 014 514</b>	<b>139 740 338</b>
Страховая выручка	1	38 928 685	158 864 916	30 767 349	130 493 035
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	2	0	0	449 279	449 279
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	3	557 291	556 979	0	138
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	4	11 806 639	11 806 639	8 483 695	8 483 695
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	5	4 365	4 365	0	0
Финансовые доходы по страхованию	6	25 384 310	25 384 310	314 191	314 191
Прочие доходы от страховой деятельности	7	0	0	0	0
<b>Доходы от инвестиционной деятельности</b>	8	<b>987 869</b>	<b>34 927 408</b>	<b>3 094 525</b>	<b>40 417 451</b>
Доходы, связанные с получением вознаграждения	9	9 069 186	32 796 072	7 313 588	26 144 321
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	9.1	8 792 280	29 836 840	6 987 142	25 355 264
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	9.2	276 906	2 959 232	326 446	789 057
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто):	10	-775 130	-1 248 184	91	3 483 260
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	10.1	-15 144	-166 047	91	3 474 764
доходы (расходы) от операций "РЕПО" (нетто)	10.2	-759 986	-1 082 137	0	8 496
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	10.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	10.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто):	11	-7 305 870	-1 880 693	-4 222 641	9 341 026
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	11.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	11.2	-7 305 870	-1 880 693	-4 222 641	9 341 026
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	11.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	12	0	5 272 864	0	1 475 211
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	13	-317	-12 651	3 487	-26 367
<b>Доходы от иной деятельности</b>	14	<b>190 762</b>	<b>622 441</b>	<b>162 288</b>	<b>1 052 010</b>
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	39 483	38 139	-18	-2 281
Прочие доходы от иной деятельности	16	151 279	584 302	162 306	1 054 291
Прочие доходы	17	0	0	0	0
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>77 859 921</b>	<b>232 167 058</b>	<b>43 271 327</b>	<b>181 209 799</b>
<b>Расходы</b>					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	19	41 449 577	44 114 120	-13 965 676	8 650 649
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	20	8 129 182	33 754 409	14 408 541	28 442 493
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	21	15 583 983	50 971 201	25 067 423	44 447 642
Возмещение расходов по искам, переданным на перестрахование	22	11 644	645 293	11 553	24 228
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	23	186 669	749 245	166 082	595 542
Страховые расходы по компоненту убытка	24	-32 401	-32 401	602 546	602 546
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	25	23 482 451	83 298 671	39 900 875	72 872 911
Расходы по урегулированию страховых убытков	26	608 129	821 077	548 833	548 833
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	27	0	0	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	28	-6 786 434	0	-9 113 557	0
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	29	-75 961	0	-61 655	0
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	0	0	0
Аквизиционные расходы	31	9 739 578	46 728 620	7 838 027	37 679 183
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	32	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	33	17 659 241	18 270 486	0	592 686
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	34	106 030	323 934	64 796	270 719
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	34.1	106 030	323 934	64 796	270 719
Процентные расходы по обязательствам по аренде	35	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	36	-228 556	466 684	47 601	2 739 884
Восстановление резервов по обесценению	37	-151 674	394 256	14 839	297 407
Общие и административные расходы	38	1 869 515	10 647 270	3 401 405	10 783 118
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	38.1	392 646	4 588 111	1 705 653	6 463 905
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением корпоративного подоходного налога	38.2	362 815	2 375 602	1 257 654	2 072 595
расходы по текущей аренде	38.3	117 690	457 307	82 312	317 622
расходы на рекламу	38.4	388 710	1 919 534	-269 481	728 540
услуги третьих лиц	38.5	27 439	162 552	65 112	146 974
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	38.6	77 575	237 591	85 098	143 218
Амортизационные отчисления	38.7	122 640	526 573	141 882	577 089
Прочие расходы	39	184 113	313 491	525 684	858 859
<b>Итого расходов</b>	<b>40</b>	<b>88 159 357</b>	<b>204 590 097</b>	<b>29 171 494</b>	<b>134 699 435</b>
Прибыль (убыток) за период	41	-10 299 436	27 576 961	14 099 833	46 510 364
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	42	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	43	-10 299 436	27 576 961	14 099 833	46 510 364
Корпоративный подоходный налог	44	-1 244 599	870 953	953 043	3 536 739
в том числе:					
от основной деятельности	44.1	-1 267 781	369 221	885 695	3 323 703
от иной деятельности	44.2	23 182	501 732	67 348	213 036
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>45</b>	<b>-9 054 837</b>	<b>26 706 008</b>	<b>13 146 790</b>	<b>42 973 625</b>

Председатель Правления Чегбаев К.С.

Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.